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АНОТАЦІЯ

Чжан Венлі. Формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром. ‒ Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2025.

Зміст анотації
Дисертацію присвячено теоретичному обґрунтуванню, розробленню та

експериментальній перевірці ефективності методики формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної

роботи над камерно-вокальним репертуаром для здобувачів за другим

магістерським рівнем вищої освіти.

У сучасному динамічному суспільстві зростає потреба до фахівців, здатних

самостійно вирішувати професійні питання, здійснювати ефективне планування

та самоконтроль власної діяльності, а також спроможних до самостійного

прийняття правильних рішень в умовах невизначеності. Вимоги ринку праці

акцентують увагу на ініціативності, відповідальності та здатності до

безперервної самоосвіти. З огляду на це, зростає потреба у формуванні в

майбутніх фахівців високого рівня професійної самостійності та культури

самоорганізації.

Ця проблема є актуальною і для галузі мистецької педагогіки, і, зокрема,

вокальної. Успіх майбутнього викладача вокалу забезпечується не тільки його

виконавською майстерністю, а й здатністю свідомо управляти власною творчою

діяльністю, планувати хід освітнього процесу, прогнозувати результати
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педагогічної роботи та самостійно розробляти художньо-інтерпретаційні

концепції камерно-вокального репертуару.

Актуальність формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу зумовлена тим, що це вищий рівень якості володіння всім

комплексом умінь та здатностей до самостійного стратегічного планування та

оперативного самоуправління власною навчально-творчою діяльністю, глибокої

художньо-аналітичної рефлексії та успішної реалізації індивідуальної

виконавської концепції камерно-вокального репертуару в умовах професійної

відповідальності. Саме тому проблема формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над

камерно-вокальним репертуаром є наріжною та вимагає системного наукового

вирішення. ЇЇ розв’язання сприятиме підвищенню рівня професійної зрілості,

розвитку творчої ініціативи, усвідомленню власної відповідальності за

результати педагогічної та виконавської діяльності, що відповідає стратегічним

орієнтирам сучасної мистецької освіти.

Дисертація є цілісним науковим аналізом проблеми формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу та обґрунтуванням

методичних засад її формування засобами самостійної роботи над камерно-

вокальним репертуаром. У роботі доведено, що культура професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу має свою специфіку, зумовлену

їхніми властивостями та особливостями процесу вокально-виконавської

підготовки. Ця специфіка виражається, по-перше, в інтегративному характері

діяльності викладача вокалу, як вокаліста-виконавця і педагога. Відповідно до

чого, формування в майбутніх викладачів вокалу культури професійної

самоорганізації вимагає не просто педагогічних чи виконавських умінь, а їх

системної єдності. Фахівець повинен уміти одночасно планувати власний

творчий процес, як виконавець, аналізувати художній зміст, як інтерпретатор та

3

контролювати навчально-виховний процес під час роботи над вокальним

репертуаром, як педагог.

Аналіз наукової літератури методичного характеру показав, що проблема

формування культури професійної самоорганізації засобами самостійної роботи

над камерно-вокальним репертуаром не стала предметом окремого дослідження,

що викликає низку суперечностей: між зростанням вимог до професійної

діяльності майбутніх викладачів вокалу та недостатньою сформованістю в них

культури професійної самоорганізації як стрижневої якості вокаліста, що впливає

на результативність процесу їхньої вокальної та педагогічної діяльності; між

переконливим декларуванням науковцями та педагогами-дослідниками

важливості здатності вокаліста до самоорганізації у виконавській й педагогічній

діяльності та відсутністю практико-орієнтованої дидактичної стратегії її

формування; між необхідністю підвищення якості виконавської підготовки

майбутніх магістрів музичного мистецтва в її спрямуванні на самостійну роботу

з навчальним репертуаром та відсутністю спеціальної методики формування

культури професійної самоорганізації.

Необхідність розв’язання цих суперечностей, важливість і недостатня

розробленість проблеми зумовили вибір теми дисертаційного дослідження:

«Формування культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів

вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним репертуаром».

Мета дослідження – полягає в теоретичній розробці й експериментальній

перевірці методики формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром. Досягненню мети сприяло розв’язання дев’яти завдань, які було

логічно подано в трьох розділах дисертації. У першому розділі «Теоретичні

основи формування культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів

вокалу» відповідно до першого завдання дослідження проаналізовано та

розкрито феномен культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів
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вокалу в науковому дискурсі як педагогічну проблему; обґрунтовано соціальну

та педагогічну актуальність проблеми, зумовлену необхідністю формування у

майбутніх фахівців здатності до самостійного прийняття рішень, управління

власною діяльністю та безперервного професійного саморозвитку; визначено, що

культура професійної самоорганізації є ключовою умовою досягнення високої

результативності викладацької та виконавської діяльності у сфері вокальної

педагогіки.

Уточнено поняття «культура професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу», у дослідженні – це рівень якості володіння всім

комплексом умінь та здатностей до самостійного стратегічного планування
та оперативного самоуправління власною навчально-творчою діяльністю,
глибокої художньо-аналітичної рефлексії та успішної реалізації
індивідуальної виконавської концепції камерно-вокального репертуару в
умовах професійної відповідальності.

Відповідно до другого завдання розкрито сутність культури професійної

самоорганізації як інтегративної професійно-особистісної якості, що забезпечує

здатність майбутнього викладача вокалу свідомо, системно й автономно

управляти власними ресурсами та процесами для досягнення найвищої

професійної результативності. Доведено, що сутність досліджуваного феномену

розкривається через сформовану систему знань (когнітивний аспект) про

закономірності саморегуляції, а також усвідомлене ціннісне ставлення

(аксіологічний аспект) до професійної діяльності та власного здоров'я, як

інструменту; здатність до самостійного планування (прогностичний аспект),

оперативного самоуправління та ефективного самоконтролю (діяльнісний

аспект) під час навчально-творчих процесів; високий рівень художньо-

аналітичної рефлексії та інтерпретаційної майстерності (творчо-виконавський

аспект), що дозволяє створювати індивідуально обґрунтовану виконавську

концепцію камерно-вокального репертуару. Обґрунтовано трикомпонентну
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структуру, що включає компоненти: когнітивно-аксіологічний (система знань і

цінностей), прогностично-діяльнісний (планування, самоуправління) та

творчо-виконавський (художня рефлексія, інтерпретація).

Відповідно до третього завдання проведено аналіз наукових джерел та

доведено, що самостійна робота є провідним чинником і ключовим засобом

формування КПС, оскільки саме вона активізує внутрішні механізми

саморегуляції. Обґрунтовано, що камерно-вокальний репертуар виступає

оптимальним освітньо-організаційним простором, де завдяки глибині музично-

поетичного контенту та жанровій специфіці, майбутній викладач набуває досвіду

інтеграції аналітичних, технічних та інтерпретаційних умінь.

У другому розділі «Методологічні засади формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над

камерно-вокальним репертуаром» відповідно до четвертого завдання розроблено

методологію дослідження. Обґрунтовано систему наукових підходів, що

формують методологічну базу: особистісно орієнтованого, фасилітативного,

праксеологічного та герменевтичного підходів.

Особистісно орієнтований підхід підкреслює важливість особистісної

внутрішньої мотивації майбутніх викладачів вокалу до самостійної роботи та

активної співпраці з викладачем у процесі навчання. Праксеологічний підхід

сприяє формуванню чітких патернів самостійної роботи, що дозволяє підвищити

рівень професійної підготовки магістрантів-вокалістів. Фасилітативний підхід

забезпечує індивідуалізацію навчального процесу, що позитивно впливає на

розвиток самоорганізації, критичного мислення та творчих здібностей.

Використання герменевтичного підходу сприяє глибшому розумінню музичних

творів, формуванню емоційного зв’язку з музикою та розвитку навичок

інтерпретації вокальних творів.

Проведене дослідження показало, що застосування обраних наукових

підходів сприяє правильній організації самостійної роботи магістрантів-
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вокалістів, її спрямовування на професійне самовдосконалення, усвідомлення

цінності майбутньої вокально-викладацької діяльності. Визначені наукові

підходи закладають основу методологічної бази дослідження. Представлена

методологічна стратегія дозволяє спрямувати хід подальших розвідок на

розробку та наукове обґрунтування педагогічних умов та методів підготовки

майбутніх викладачів вокалу до самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром.

Особливе значення для організації вокально-педагогічного процесу мають

особистісно-орієнтований підхід, що надає психолого-педагогічне підґрунтя для

розуміння саморуху та індивідуальної траєкторії саморозвитку студента, та

герменевтичний підхід, який є необхідним для творчої інтерпретаційної

діяльності вокаліста. Таким чином, синтез цих підходів забезпечив наукову

строгість та міждисциплінарність дослідження, дозволивши розробити

методичні засади, які системно впливають на всі структурні компоненти

феномену.

Відповідно до п’ятого завдання визначено та обґрунтовано наукові

принципи та педагогічні умови формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу музичного мистецтва. Визначено

наукові принципи (принцип системної організації вокальної підготовки

магістрантів, принцип свідомого оволодіння вокально-виконавськими навичками

та уміннями, принцип герменевтичного осягнення смислів, закладених у

конкретному вокальному творі) та педагогічні умови (впровадження цілісної

поетапно структурованої моделі опрацьовування вокального твору камерного

жанру; цілеспрямованого педагогічного стимулювання магістрантів до

самостійної діяльності; фасилітативної підтримки інтерпретаційної активності

магістрантів-вокалістів у процесі смислового аналізу та художнього осмислення

вокального твору) формування феномену, які є необхідними для реалізації

методичних засад у процесі виконавської підготовки.
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Доведено, що система наукових принципів стала методологічною базою для

побудови авторської методики, забезпечуючи її внутрішню логіку та

ефективність. Зокрема, принцип інтеграції сприяв об'єднанню знаннєво-

ціннісного, прогностично-діяльнісного та творчо-виконавського компонентів,

тоді як принцип рефлексивності та творчої свободи став основою для розвитку

умінь самоаналізу та індивідуальної інтерпретації. Уточнено роль педагогічних

умов у процесі формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу. Доведено, що педагогічні умови є організаційно-дидактичним

забезпеченням ефективного впровадження методичних засад.

У відповідності до шостого завдання доведено доречність вибору камерно-

вокального репертуару як освітньо-організаційного простору для формування

культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу. Камерно-

вокальний репертуар розглянуто як освітньо-організаційний простір та ключовий

засіб, що, завдяки своїй жанрово-стилістичній специфіці забезпечує потребу у

глибокій інтерпретації та самоконтролі та набуває значущості оптимального

середовища для практичної реалізації методичних засад і формування творчо-

виконавського компоненту культури професійної самоорганізації. Обґрунтовано,

що камерно-вокальний репертуар є наскрізним інструментом у процесі

виконавської підготовки, що забезпечує не тільки технічні, але й глибинні

механізми формування культури професійної самоорганізації.

У третьому розділі «Експериментальна робота з формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної

роботи над камерно-вокальним репертуаром» відповідно до сьомого завдання

розроблено та науково обґрунтовано критеріально-діагностувальний апарат. Цей

апарат є системою критеріїв, показників та якісних дескрипторів рівнів

сформованості культури професійної самоорганізації. Критерії було визначено

відповідно до компонентно-структурної моделі культури професійної

самоорганізації, а саме: знаннєво-ціннісний критерій, за яким оцінюється
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когнітивно-аксіологічний компонент (глибина знань та мотиваційна стійкість);

планувально-регулятивний критерій, за яким оцінюється прогностично-

діяльнісний компонент (здатність до цілепокладання, планування та

оперативного самоуправління); рефлексивно-інтерпретаційний критерій, за яким

оцінюється творчо-виконавський компонент (художня довершеність,

оригінальність концепції та критичний самоаналіз).

Відповідно до восьмого завдання проведено експериментальну перевірку

ефективності методики формування культури професійної самоорганізації

майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-

вокальним репертуаром. У ході формувального експерименту доведено, що

цілеспрямоване та систематичне застосування методичних засад, побудованих на

принципах інтеграції, рефлексивності та творчої свободи, забезпечує

статистично значущий приріст рівня сформованості культури професійної

самоорганізації у магістрантів експериментальної групи порівняно з

контрольною.

Під час експерименту підтверджено доцільність використання самостійної

роботи над камерно-вокальним репертуаром як ключового засобу формування

культури професійної самоорганізації. Робота над цим жанром виявилася

оптимальним освітньо-організаційним простором, де магістранти практично

застосовували свої знання та ціннісні орієнтації, реалізовували прогностично-

діяльнісні вміння з планування власної діяльності й здійснення самоконтролю

власних дій та психоемоційних відгуків та творчо-виконавську здатність до

інтерпретації й художньої рефлексії, як важливих складових культури

професійної самоорганізації.

Відповідно до дев’ятого завдання проведено порівняльний аналіз

результатів констатувальної та прикінцевої діагностики рівнів сформованості

культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу. За

результатами другого діагностичного зрізу було засвідчено, що вищого рівня в
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ЕГ досягли на 19,7% респондентів більше, чим під час констатувального зрізу, а

у КГ їх кількість зросла тільки на 6,5%. На достатньому рівні в ЕГ було виявлено

зростання кількості здобувачів на 29,8%, у КГ - на 9,6%. На задовільному рівні

кількість респондентів, порівняно з результатами констатувального зрізу, в ЕГ

зменшалася на 16,5 %, тоді як в КГ — лише на 5,8 %. Відповідним чином, на

нижчому рівні в ЕГ їх кількість зменшилася на 33%, а в КГ - тільки на 10,4 %.

Проведений аналіз достовірно засвідчив позитивну динаміку формування

культури професійної самоорганізації у магістрантів експериментальної групи

після впровадження розроблених методичних засад. Було зафіксовано

статистично значущий приріст кількості магістрантів з високим та середнім

рівнями сформованості культури професійної самоорганізації, тоді як у

контрольній групі ці показники майже залишилися на вихідному,

констатувальному рівні, що є підтвердженням ефективності методики.

Отже, отримані результати діагностики засвідчили ефективність

впровадженої методики формування культури професійної самоорганізації

майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-

вокальним репертуаром.

Ключові слова: культура професійної самоорганізації; самостійна

робота; вища мистецько-педагогічна освіта; здобувачі вищої освіти;

виконавська підготовка; герменевтичний, праксеологічний, особистійно

орієнтований, фасилітативний підходи; педагогічні принципи; організаційно-

педагогічні засади та педагогічні умови; майбутні викладачі вокалу; камерно-

вокальний репертуар; підготовка здобувачів вищої освіти; інтерпретація

вокального твору; герменевтично-інтерпретаційна діяльність: музичне

виконавство; текст.
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ABSTRACT

Zhang Wenli. Formation of the culture of professional self-organization of future

vocal teachers by means of independent work on chamber-vocal repertoire. ‒

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 011 Educational,

Pedagogical Sciences – State Institution "South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky," Odesa, 2025.

The contents of the abstract

The dissertation is devoted to the theoretical substantiation, development, and

experimental verification of the effectiveness of the methodology for forming the

culture of professional self-organization of future vocal teachers by means of

independent work on chamber-vocal repertoire for students at the second (Master's)

level of higher education.

In modern dynamic society, there is a growing need for specialists capable of

independently solving professional issues, performing effective planning and self-

monitoring of their own activities, and being capable of independently making correct

decisions in conditions of uncertainty. Labor market requirements emphasize initiative,

responsibility, and the ability for continuous self-education. Given this, the need to form

a high level of professional independence and a culture of self-organization in future

specialists is increasing.

This problem is also relevant for the field of artistic pedagogy, and vocal pedagogy in

particular. The success of a future vocal teacher depends not only on their performance

skills but also on the ability to consciously manage their own creative process, predict

the results of pedagogical work, and independently develop artistic and interpretive

concepts of the chamber-vocal repertoire.

https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2024/03/PERSPECTIVES-OF-CONTEMPORARY-SCIENCE-THEORY-AND-PRACTICE-4-6.03.24.pdf
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The relevance of forming a culture of professional self-organization among

future vocal teachers is determined by the fact that it represents the highest level of

quality in mastering the entire complex of skills and abilities for independent strategic

planning and operative self-management of their own educational and creative

activities, deep artistic and analytical reflection, and successful implementation of an

individual performance concept of the chamber-vocal repertoire under conditions of

professional responsibility. That is why the problem of forming a culture of professional

self-organization of future vocal teachers by means of independent work on the


[…]

Р. Шуман

 Widmung

 Der Nussbaum

 Im wunderschönen Monat Mai
2. Французька вокальна мініатюра

Мета: розвиток кантиленного дихання, легато, нюансування; освоєння м'якої вокальної
манери.
Г. Форе

 Après un rêve op.7 №1

 Les berceaux

К. Дебюссі
 Beau soir

 Mandoline

Е. Шоссон

 Le charme

3. Італійська камерна музика / класична вокальна школа

Мета: техніка бельканто, фразування, резонансне звучання.
В. Белліні

 Vaga luna che inargenti

С. Донауді
 Come l’allodoletta

 O del mio amato ben
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Ф. Паоло Тості
 Ideale

 L’alba separa dalla luce l’ombra

4. Англомовна камерно-вокальна лірика

Мета: удосконалення дикції, інтонаційної природності англійської мови.
Р. Квілтер

 Now sleeps the crimson petal

 Fair House of Joy

Б. Бріттен

(більш складний рівень – для другої половини року)
 Come you not from Newcastle?

5. Українська камерно-вокальна музика

Мета: формування національної стилістичної ідентичності виконавця, робота з українським
художнім словом, розвиток інтонаційної чутливості.
К. Стеценко

 Стоїть гора високая

 Вечірня пісня

Я. Степовий

 Дивлюсь я на небо

 Ніч яка місячна

М. Лисенко

 Безмежнеє поле

 Молитва за Україну (камерна версія/транскрипції)

6. Музика композиторів ХХ століття (в межах зручної складності)
Мета: формування сучасного слухового досвіду, вміння працювати зі складнішою гармонією.
П. Хіндеміт

 Singet leise

С. Рахманінов (без російських джерел — використання лише перекладених чи міжнародних
видань дозволене?)
Якщо виключено — пропоную альтернативи:
Б. Барток

 Five Slovak Folk Songs (вибрані номери)
Ф. Пуленк

 Les chemins de l’amour

7. Китайський камерно-вокальний репертуар (за потребою міжкультурного
компоненту)
Мета: розширення вокально-культурної компетентності, порівняльний мистецький аналіз.
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Хуан Цзи (黃自)

 淡淡幽情 (Light Sentiment)

 玫瑰三願 (Three Wishes of the Rose)

Цінь Юнчен (秦咏诚)

 我爱你，中国 (I Love You, China) — у камерній версії

8. Рекомендований “мінімум” для 1 курсу магітратури:
Для формування навичок самостійної роботи кожен магістрант має опрацювати:

 1 німецький Lied

 1 французьку пісню

 1 італійський романс або арію камерного типу

 1 українську камерно-вокальну мініатюру

 1 твір ХХ століття або міжкультурний за вибором
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Додаток К

МЕТОДИЧНА КАРТКА САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ

Й. Брамс «Mädchenlied» op. 107 №5.

1. Початкове ознайомлення з твором

 Прочитати поетичний текст у перекладі та мовою оригіналу.
 Визначити загальний настрій, тип ліричного сюжету, образний фокус (дівочі почуття,

внутрішній монолог, емоційна стриманість).
2. Герменевтичний аналіз (скоротка карта)

 З’ясувати контекст створення твору: місце в опусі, стильову манеру пізнього Брамса.
 Визначити смислотвірні образи тексту (ніч, очікування, приглушені емоції).
 Проаналізувати музичні відповідники: мелодійна хвилеподібність, м’яка гармонізація,

взаємодія вокальної та фортепіанної партії.
3. Виконавсько-технічна робота

3.1. Виявлення складних місць

 Проаналізувати ділянки із синкопованими ритмами, дрібними інтонуваннями та
м’якими інтервальними ходами.

 Виділити моменти, де потрібно уникати зайвого форсування звуку.
3.2. Робота над диханням

 Зробити попередню розстановку дихальних точок, враховуючи довгі фрази й
брамсівську плавність.

 Використовувати техніку «дихання на фразу», а не «на ноту».

3.3. Робота над німецькою орфоепією

 Визначити слова із фонетичними труднощами: дифтонги ei, au, приголосні ch, sch, st.

 Виконати вокалізування тексту на ритмічну структуру (sprechgesang).

 Врахувати, що німецька дикція сприяє активізації голосового апарату: чітке
вимовляння приголосних забезпечує темброву опору та інтонаційну точність.

3.4. Робота над темпом

 Обрати середній, стримано-ліричний темп.
 Перевірити, щоб легкі агогічні відхилення не порушували логіки внутрішньої

драматургії.
3.5. Єдність мелодії та фортепіанного супроводу

 Прослухати партію фортепіано окремо для виявлення її “емоційної підкладки”.
 Проаналізувати пунктирні та арпеджійні фігури, що створюють атмосферу

внутрішнього хвилювання.
 Домогтися балансу: вокальна партія — це «верхній план», фортепіано — образний

коментар.
4. Інтерпретаційний задум

 Сформувати коротку словесну концепцію: що саме хоче сказати виконавець, який
внутрішній стан передає?

 Визначити образну домінанту: інтимність, очікування, приглушена емоційність.
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5. Самоконтроль і рефлексія

 Записати виконання й проаналізувати: дикція, інтонаційна чистота, динамічні
переходи, відповідність задуму.

 Зробити нотатки у щоденнику інтерпретації: «Що вдалося?», «Що потребує
корекції?», «Які смисли відкрилися після виконання?».
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Додаток Л

290

291

Додаток М

МЕТОДИЧНА КАРТКА САМОСТІЙНОЇ РОБОТИ

Й. Брамс «Der Gang zum Liebchen» op. 48 №1

1. Початкове ознайомлення

 Прочитати поетичний текст, звернувши увагу на сюжет: юнак іде на зустріч із
коханою.

 Визначити емоційний тон: тривога, очікування, ніжність.
2. Герменевтичний аналіз

 Розглянути композиційну особливість: «поступальний хід» у супроводі як метафора
кроків.

 З’ясувати, як фортепіанний акомпанемент моделює настрій очікування й легку
тривогу.

 Визначити ключові смислові вузли тексту й музики.
3. Виконавсько-технічна робота

3.1. Виявлення складних для виконання місць

 Ритмічно повторювані мотиви в супроводі.
 Мелодійні ходи, що потребують legato без втрати інтонації.
 Моменти зміни динаміки (pp—mf—pp), які вимагають контролю дихання.

3.2. Дихання

 Розставити дихання відповідно до фразових пауз поетичного тексту.
 Тренувати дихальні переходи, які не порушують "кроковий" плин твору.
 Використати вправи на тримання довгих фраз у легкому mezzo piano.

3.3. Німецька орфоепія

 Відпрацювати Der Gang, Liebchen, bange, Herzchen — у словах поєднані м'які та тверді
приголосні, що вимагає чіткої артикуляції.

 Важливо: німецькі приголосні є сильними носіями смислу, тому надмірне
«згладжування» призводить до втрати художньої виразності.

 Артикуляційні вправи: “повільне проговорення – ритмічне проговорення –

проговорення на легато”.
3.4. Робота над темпом

 Темп обирається помірний, із легким внутрішнім рухом.
 Недоцільно обирати надто повільний темп — втратиться образ «поступання».

3.5. Єдність вокальної та фортепіанної партій

 Проаналізувати акомпанемент як «психологічний фон»: повторюваний мотив —

«пульс очікування».
 Виявити моменти, де фортепіано передає підтекст (збільшення тривоги, ніжність,

сумнів).
 Узгодити фразування: вокальна фраза повинна «лягати» на природну хвилю

акомпанементу.
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4. Інтерпретаційний задум

 Створити концепцію: у чому головна ідея — очікування? надія? страх?

 Уточнити характер: юнак чи вже дорослий герой?

 Визначити смислові акценти: на словах bange, Herzchen, Liebchen.

5. Самоконтроль і рефлексія

 Виконати запис і провести аналіз за критеріями:
o інтонаційна точність,
o дикційна зрозумілість,
o логіка фразування,
o відповідність задуму.

 Зробити нотатки у щоденнику самоаналізу.
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Додаток Н
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Додаток О

Алгоритм герменевтичного опрацьовування твору

камерно-вокального жанру

Алгоритм включає кілька взаємопов’язаних етапів:
1. Первинне смислове занурення

Мета: сформувати загальне уявлення про настрій, провідний образ і емоційний тонус твору.
Дії виконавця:

- уважно прочитати поетичний текст (мовою оригіналу або перекладом);
- визначити домінантні образи, ключові слова, емоційні акценти;
- встановити первинну інтонаційно-емоційну атмосферу твору;
- сформувати попереднє уявлення про провідну ідею та потенційний змістовий

розвиток.
2. Аналіз поетичного тексту як носія смислу

Мета: усвідомити зміст твору у його мовно-образному вимірі.
Дії:

- граматичний та семантичний аналіз тексту;
- виявлення метафор, символів, образних паралелей;
- аналіз композиції поезії, ритміки, строфіки, внутрішньої драматургії;
- уточнення філософських, культурних, психологічних подтекстів.

3. Аналіз музичної мови та її смислоутворюючих елементів

Мета: визначити, яким чином музика транслює, доповнює або трансформує зміст поетичного
тексту.
Дії:

- аналіз мелодики (контур, інтонації, кульмінації, характер руху);
- аналіз гармонії (тональність, модальні зсуви, акордові функції);
- аналіз ритму (пульсація, синкопи, повтори, метроритмічна організація);
- аналіз фактури та художніх прийомів акомпанементу;
- виявлення музичних символів та інтонаційних смислів.

4. Встановлення взаємодії поетичного та музичного компонентів

Мета: виявити принципи музично-поетичної відповідності.
Дії:

- зіставити художні образи тексту з інтонаційними моделями мелодії;
- встановити відповідність кульмінаційних зон у слові та музиці;
- визначити, як музика деталізує психологічні стани персонажів;
- простежити, як музичні засоби «підсилюють», «уточнюють» чи

«переосмислюють» поетичний зміст.
5. Виявлення жанрово-стилістичної специфіки твору

Мета: розташувати твір у системі жанрових та стильових закономірностей.
Дії:

- визначити жанрову основу (пісня, романс тощо);
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- проаналізувати стиль композитора в контексті національної та європейської
традиції;

- з’ясувати типові виражальні засоби твору в системі камерно-вокальної лексики;
- зіставити твір з іншими зразками автора або епохи.

6. Аналіз авторських інтенцій

Мета: зрозуміти задум композитора та глибинні художні смисли.
Дії:

- врахувати біографічний контекст;
- виявити історичні, соціокультурні та особистісні чинники створення твору;
- визначити змістовий імпульс, мотиви та художні пошуки композитора.

7. Формулювання інтерпретаційної концепції
Мета: синтезувати результати аналізу в цілісну смислову модель виконання.
Дії:

- визначити емоційно-образний стрижень інтерпретації;
- обґрунтувати вибір темпів, динаміки, штрихів, артикуляції;
- визначити характер вокальної манери, тип звуковедення, фразування;
- вибудувати логіку драматургічного розвитку у власному виконанні.

8. Прогностичне планування й підготовка до виконавської реалізації
Мета: спрогнозувати результат творчої дії та виробити стратегію роботи.
Дії:

- скласти індивідуальний план самостійної роботи над твором;
- спрогнозувати труднощі та визначити шляхи їх подолання;
- запланувати контрольні точки вокально-інтерпретаційного удосконалення.

9. Рефлексія та самооцінювання

Мета: усвідомити якість власного інтерпретаційного рішення.
Дії:

- провести самоаналіз результатів виконання;
- порівняти власну інтерпретацію з первинними уявленнями, авторською

концепцією та вимогами стилю;
- зафіксувати у щоденнику самоаналізу висновки та подальші завдання.

Таким чином, передбачаємо, що алгоритм герменевтичного опрацьовування забезпечує:
- розвиток когнітивно-аналітичних умінь;
- поглиблення естетичного та емоційно-ціннісного сприйняття;
- формування прогностично-діяльнісних умінь планування інтерпретації;
- створення умов для формування культури професійної самоорганізації

майбутнього викладача вокалу.
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Додаток П
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Додаток Р
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Додаток С
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Додаток Т
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Додаток У
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