РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук,

доцента Толстової Наталі Михайлівни

на дисертацію Чжан Венлі

«Формування культури професійної самоорганізації майбутніх

викладачів вокалу засобами самостійної роботи над камерно-вокальним

репертуаром»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки

Актуальність теми наукової роботи та її зв’язок із галузевими

науковими програмами. Актуальність дослідження зумовлена тим, що

порушена дисертантом проблема формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної роботи

над камерно-вокальним репертуаром відповідає вимогам сьогодення щодо

підвищення якості їхнього професійного становлення на основі підвищення

рівня професійної зрілості, розвитку творчої ініціативи, усвідомленню

власної відповідальності за результати педагогічної та виконавської

діяльності, але нажаль залишається недостатньо розробленою на

теоретичному та методичному рівнях. Нагальна потреба в новій генерації

компетентних викладачів вокалу вищої школи підсилює ціннісне значення

опанування майбутніми фахівцями культури професійної самоорганізації та

сприяє їхньому самовдосконаленню, активізації розвитку творчого

потенціалу та розширенню можливостей для самореалізації.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-

дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та становить частину

наукової теми «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького

та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми»

(реєстраційний номер 0120U002017).

Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою

Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського». Протоколом № 4. від 26.10.2023 р.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційне дослідження

Чжан Венлі має високий ступінь обґрунтованості й достовірності наукових

положень, узагальнень і висновків. Достовірність та наукова коректність

висновків забезпечуються глибоким теоретико-методологічним

обґрунтуванням вихідних засад дослідження, ретельним опрацюванням

значного обсягу наукових джерел (205 найменувань, із них 49 − іноземними

мовами). Методологічний апарат містить науково-методичне обґрунтування

змісту дослідної роботи, методи статистичного аналізу, що доводять

вірогідність отриманих результатів.

Наукова новизна одержаних результатів є беззаперечною, оскільки

вперше: здійснено цілісний науковий аналіз проблеми формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами самостійної

роботи над камерно-вокальним репертуаром; розкрито сутність феномену

культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу, визначено

його компонентну структуру, що складається з когнітивно-аксіологічного,

прогностично-діяльнісного, творчо-виконавського компонентів; розглянуто

камерно-вокальний репертуар як освітньо-організаційний простір для

формування культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів

вокалу; розроблено методику формування культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу, яка містить комплекс

взаємопов’язаних методів, засобів та технологій, серед яких: фасилітативні

бесіди, настановчий діалог, комплекс творчих завдань з осягнення прихованих

смислів твору (на заняттях з курсу виконавської майстерності (вокал));

іноваційних та інтерактивних методів (вербальна реплікація, контент-дайджест,

відео-кейс та ін.); визначено та обґрунтовано педагогічні умови формування

культури професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу;

обґрунтовано критерії та показники рівня сформованості культури професійної

самоорганізації майбутніх викладачів вокалу.

Уточнено сутність понять: культура, професійна самоорганізація,

самостійна робота над камерно-вокальним репертуаром та ін.

Удосконалено науково-теоретичну базу для формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу, як складової

підготовки майбутніх магістрів музичного мистецтва в українських

педагогічних університетах за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення,

результати та висновки дослідження було оприлюднено на 11 конференціях

різних рівнів. Основні результати дисертації висвітлено у 9 публікаціях, із

яких 3 статті надруковано в наукових фахових виданнях України, із них 1 у

співавторстві, та 6 – апробаційного характеру, із них – 4 видані українською

мовою, 1 – у зарубіжному виданні.

Практичне значення результатів дослідження полягає в можливості

застосування методики діагностики організаційних та самоорганізаціних

умінь, методів і педагогічних умов формування культури професійної

самоорганізації в освітній процес підготовки магістрантів спеціальності

025 Музичне мистецтво, зокрема в таких дисциплінах, як: «Виконавська

майстерність з фаху», «Теорія і методика викладання музично-виконавських

дисциплін у закладах фахової передвищої та вищої освіти» та ін.

Запропоновані методи можуть бути застосовані в організації асистентської

практики магістрантів і аспірантів, а також виробничої (педагогічної)

практики магістрантів у закладах мистецької освіти.

Використання запропонованої методики має значний потенціал і

відкриває широкі перспективи в контексті підготовки магістрантів-вокалістів

до самостійної роботи над камерно-вокальним репертуаром.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації.

У цілому слід відзначити високий науковий рівень здобувача,

обґрунтованість отриманих результатів і вказати на певні положення, які

мають дискусійний характер:

1. У висновках до розділів автор зазначає, що формування культури

самоорганізації сприяє готовності до майбутньої викладацької

діяльності. Проте в роботі недостатньо розкрито механізм "трансферу"

– як саме навички, здобуті під час самостійної роботи над власним

репертуаром, трансформуються у методичне вміння організовувати

таку роботу вже у своїх майбутніх учнів. Текст роботи не позбавлений

поодиноких технічних помилок.

2. Автором опрацьовано значний масив наукової літератури, проте роботу

можна було б посилити за рахунок залучення сучасних праць

західноєвропейських та американських дослідників, які займаються

питаннями self-regulated learning (саморегульованого навчання) саме в

галузі виконавських мистецтв. Це дозволило б провести глибшу

компаративну паралель між східною, українською та західною

освітніми парадигмами.

Проте зауваження, що висловлені вище, не зменшують наукову новизну,

теоретичну та практичну значущість дисертаційної роботи, що рецензується.

Загальна оцінка дисертації. Дисертація «Формування культури

професійної самоорганізації майбутніх викладачів вокалу засобами

самостійної роботи над камерно-вокальним репертуаром» є завершеною

науковою працею, в якій її автором, Чжан Венлі отримано нові науково

обґрунтовані результати, які в сукупності розв’язують конкретне наукове

завдання, що має значення для розвитку теорії та методики музичної освіти.
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